
『 決意新たに 新年度がスタート』 

校長 毛 利 憲 二 

 

８日、着任式に引き続き始業式、そして午後からは入学式を挙行し、期待に満ち溢れる１

５名の新入生を迎え、生徒数５０名の令和６年度の登別中学校がスタートしました。 

始業式では２年生へ向けて「新入生から憧れ、目標とされる先輩になってほしい」３年生

へ向けては「受験生としての自覚と行動を」「最上級生として悔いのない 1年を過ごしてほ

しい」と話をしました。また、入学式では新入 

生が中学校生活の中で取り組んでもらいたい２ 

つの目標として「勇気をもって殻を破ることの 

大切さについて」「他者を思いやり自己実現を 

図ることについて」式辞の中で話をしました。 

「清く 明るく 大らかに」という校訓の下 

で全校生徒の皆さんが決意新たに中学校生活を 

謳歌し、これからさらに大きく成長してくれる 

ことを期待しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

登別中学校 学校便り  
 

 

令和６年４月２３日（火）発行 

【学校教育目標】 

知…すすんで学び 正しく判断する 

徳…思いやりを持ち 厳しさに耐える 

体…命を大切にし 心身を鍛える 

 

 

新 し い 教 職 員 の ご 紹 介 

村井 淳一 教頭 壮瞥町立壮瞥中学校より 

生徒の皆さんが毎日安心して充実した学校生活が過ごせ

る学校を、教職員と協力しながら全力で築いていきます。

生徒・保護者との新しい出会いを大切にしながら精一杯頑

張っていきますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

教諭 

初めて胆振管内に赴任させていただきました。登

中の生徒は元気に挨拶ができ、何事にも積極的に取

り組んでいるので私も一緒に頑張ろうと思います。 

皆様のご支援・ご協力をよろしくお願いします。 

教諭 

登別市での勤務は初めてです。観光資源が豊

富なこの地で、子どもたちとともに成長してい

けるように頑張ります。どうぞよろしくお願い

いたします。 

学習支援員 

看護の道一筋できました。子どもが大好きで

す。支援員の業務は初めてですが諸先生のご指

導のもと生徒の心に寄り添い信頼されるようが

んばります。 

 養護教諭 

温泉の香りが漂う柔らかな雰囲気、伝統を感じる学校

行事、一生懸命な生徒の皆さん…これから登別中学校

の一員として過ごせることをとても光栄に感じています。

どうぞよろしくお願い致します。 

 公務補 

明るく元気な生徒のみなさんをはじめ、保護

者の方々や地域の方々との新しい出会いを大

切にし努めさせていただきます。どうぞよろし

くお願いいたします。 

 

図 



 

 

 ４月 9 日（火）、生徒会の主催による「生徒会オリエンテーション」を

行いました。新 1 年生に向けて、2・3 年生からの歓迎とともに登別中学

校の１年間の学校生活や生徒会の仕組み、４月から新しくなった校則につ

いて説明が行われました。１日も早く中学校生活に慣れ、2・3 年生の先

輩たちとともに活躍してくれることを期待しています。 

 

 

 

 ４月１９日（金）に授業参観、ＰＴＡ総会が行われ、令和

５年度の事業報告、決算報告、監査報告並びに令和６年度の

活動方針、予算案、ＰＴＡ役員について審議し、全て承認さ

れました。 

後日、学級からの専門委員の選出があります。学校から役

員選出の文書を発出しますが、できる範囲でかまいませんの

で、御家庭の御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 本校では、生徒に欠席又は遅刻がある場合、前日までに予め御連絡をいただいている場合を除いて、生徒の

安否確認（登校確認）を目的として、保護者による電話連絡をお願いしております。連絡に際しまして、次の

とおり御協力を賜りますようお願いいたします。 

【当日の欠席・遅刻の連絡】   ７：３０から８：００まで 

※ 登校時間は 8:10 までとなっておりますが、生徒の安否確認のため、上記の時間帯での連絡に御協力ください。 

※ ８：００～８：０５の間は職員による打合せを行っておりますので、この時間帯は極力避けていただけると幸いです。 

※ 緊急の連絡がある場合は、上記の時間帯に限らず御連絡ください。 

 

 

 

 北海道教育委員会では、学校の「より良い学び」と「魅力ある職場」の実現を目指して、

学校における働き方改革を推進しています。 

令和６年３月に新たな「アクション・プラン（第３期）」が策定され、本校におきまして

もこの方針に基づき、学校における働き方改革の推進を目指してまいります。引き続き、御

理解・御協力をお願いします。 

職名・学年 氏  名 教科 部活動 職名・学年 氏  名 教科 部活動 

１年担任  技術・美術 吹奏楽 わかば副担  特支・音楽  

１年副担  保健体育 バドミントン 養護教諭    

２年担任  理科 ソフトテニス 事務職員    

２年副担  社会  公務補    

３年担任  数学 バドミントン 公務補    

３年副担  国語 ソフトテニス 学習支援員    

３年副担  英語 吹奏楽 心の相談員    

わかば担任  特別支援 吹奏楽 スクールカウンセラー    

わかば担任  特支・家庭  ALT    

 

会長  

副会長 
 

 

監査 
 

 

総務委員長  

学年総合委員長  

参与 毛 利 憲 二（校長） 

事務局長・会計 村 井 淳 一（教頭） 

令和６年度 生徒会オリエンテーション 

令和６年度 PTA活動について 
令和６年度ＰＴＡ役員（敬称略） 

令和６年度登別中学校教職員一覧 

１年間よろしくお願いします 

学校における働き方改革 教育長メッセージ 

朝の登校時における欠席・遅刻等の連絡について（お願い） 

道教委 教育長メッセージ 

校長 毛利 憲二  教頭 村井 淳一 


